
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  711  
SETTORE  Settore Affari Generali 
NR. SETTORIALE  72 DEL 30/06/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA, PREVIA GARA UFFICIOSA PER INDIVIDUAZIONE DITTA A 
CUI AFFIDARE SERVIZIO DI ASSISTENZA ESPLETAMENTO PROVA 
SELETTIVA CONCORSO PUBBLICO N. 10 AGENTI DI POLIZIA LOCALE 
MUNICIPALE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, 

PREVIA GARA UFFICIOSA PER INDIVIDUAZIONE DITTA A CUI AFFIDARE 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ESPLETAMENTO PROVA SELETTIVA 
CONCORSO PUBBLICO N. 10 AGENTI DI POLIZIA LOCALE MUNICIPALE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione745/, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Marilina Dabramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 745/ al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        FILOMENA.MONTANO 
 

ILDIRIGENTE 
PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha disposto la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 87 del 6/11/2012 del bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, di n. 10 posti di “Agente di 
Polizia Locale Municipale” (Cat. C – posizione economica C1) del Settore Sicurezza con 
scadenza 6/12/2012; 

- che sono pervenute entro la scadenza del bando di che trattasi circa n. 3000 domande; 
- che, così come prescritto dall’art. 8 del bando, si precisava che per il perseguimento di obiettivi di 

celerità, economicità ed efficacia, ove il numero delle domande di partecipazione alla selezione 
pubblica avesse superato di 20 (venti) volte il numero dei posti da coprire, il Comune di Molfetta 
poteva ricorrere ad una eventuale prova di preselezione, facoltà espressamente prevista nel 
disciplinare delle procedure di accesso dall’esterno agli impieghi approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 58 del 25/05/2006; 

- che, stante il numero di domande pervenute (circa n. 3.000), può essere indetta procedura di 
preselezione, con affidamento di incarico a ditta esterna specializzata che offra garanzia di 
esperienza, celerità, economicità e trasparenza e correttezza, sperimentate in altre analoghe 
procedure; 

- che la CONSIP S.p.A., Società concessionaria del MEF non ha attualmente attivato convenzioni 
per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 
DATO ATTO: 

- che è consentito il ricorso alla procedura negoziata, tramite gara ufficiosa, in quanto il valore del 
servizio non supera € 40.000; 

 
CHE in considerazione dell’elevato numero di concorrenti non è stato possibile rinvenire in città sedi 
idonee per lo svolgimento della preselezione; 
 
VISTO e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera-invito predisposto dal Dirigente 
incaricato del Settore AA.GG. contenente termini e modalità di espletamento della procedura di 
affidamento, nonché la richiesta di preventivo, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- il Disciplinare delle procedure di accesso dall’esterno agli impieghi presso  il Comune di Molfetta 
approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 58 del 25/05/2006; 

- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- il vigente  Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale dei Contratti; 
- le determinazioni dirigenziale del Settore Sicurezza n. 38 e 55/2012; 
- il T.UU.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per quanto esposto in premessa:  
1. Autorizzare il ricorso alla procedura negoziata, previa gara informale, ai fini della individuazione 

della Ditta cui affidare il servizio di assistenza all’espletamento della prova preselettiva del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 10 Agenti di 
Polizia Locale Municipale (Cat. C), secondo lo schema di lettera-invito predisposto dal 
sottoscritto Dirigente incaricato del Settore AA.GG. contenente termini e modalità di 
espletamento della procedura di affidamento, nonché il preventivo che  qui si allega per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
2. Invitare, alla gara ufficiale di che trattasi n. 3 ditte come da allegato elenco non divulgato ai sensi 

dell’art. 13 del D.Lgs. n. 163/2006.  
 

3. Precisare che la finalità e le clausole sono quelle indicate nello schema della lettera invito. 
 
4. Dare atto che la scelta dell’affidamento medesimo sarà costituita in base al criterio del prezzo più 

basso derivante dalla somma dei costi complessivi offerti, non superiore ad € 10.000,00 
(diecimila) I.V.A. esclusa. 

 
5. Dare atto, altresì, che il preventivo non è in alcun modo vincolante per il Comune che si riserva di 

non aggiudicare la commessa ad alcuna delle ditte invitate. 
 

6. Dare atto che la somma di Euro 12.998,79 risulta impegnata al Cap. 10940 Bilancio 2010,  
impegno giuridico n. 2385/3, reimputato all’esercizio 2014, ai sensi del D.L. 118/2011, con 
impegno contabile n. 715 con sub n. 1. 

 
7. Dare atto che l’importo di cui al punto precedente è contenuto nella previsione assestata del 

bilancio 2013 e che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, nel rispetto di quanto disposto 
dai commi 1 e 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000. 

 
8. Dare giudizio favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 2000, anche ai fini della esecutività del presente atto. 
 

9. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Sindaco, all’Assessore al Personale, al 
Segretario Generale, al Dirigente “ad interim” del Settore Economico-Finanziario e all’U.O. 
Gestione Personale. 

 
 
Il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.72 del 30/06/2014

15/07/2014Data: Importo: 12.998,79

Oggetto: GARA PER ESPLETAMENTO CONCORSO PUBBLICO 10 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         2 - Segreteria generale

         1 - Spese correnti

       101 - Redditi da lavoro dipendente

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 16.358,79

3.360,00

12.998,79

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10940

Oggetto: RETRIB. PERS.DA ASSUM. ATTUAZ. P.O.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. AFFARI GENERALI

SETT. AFFARI GENERALIResp. servizio:

2014 715/2

FT NR. 1 DEL 07/01/2010Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 715/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1101 - Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato

Impegno: 2014 715/0 Data: 28/04/2014 Importo: 16.358,79

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 15/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

745

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA GARA
UFFICIOSA PER INDIVIDUAZIONE DITTA A CUI AFFIDARE SERVIZIO DI ASSISTENZA
ESPLETAMENTO PROVA SELETTIVA CONCORSO PUBBLICO N. 10 AGENTI DI POLIZIA LOCALE
MUNICIPALE.

2014

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 72 Nr. adozione generale: 711
30/06/2014Data adozione:

15/07/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


